
 1 

K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 
 

kanalizace pro veřejnou potřebu na území  

městské části Praha – Nedvězí  

v povodí čistírny odpadních vod 

 

Nedvězí 
 

 

 
          

 
Zhotovitel kanalizačního řádu                                                                  Provozovatel kanalizace  
a správce kanalizace pro veřejnou potřebu                                                 pro veřejnou potřebu  

 

 
        

 

 

červen 2020 

Pražská vodohospodářská 
společnost a.s. 
Žatecká 110/2, Praha 1 
www.pvs.cz 

Pražské vodovody  
a kanalizace, a.s. 

Ke Kablu 971, Praha 10 
www.pvk.cz 



 2 

Identifikační údaje: 

 
Vlastník ČOV a kanalizace: Hlavní město Praha, zastoupené  
[...]
V Městské části Praha – Nedvězí je dle ČSÚ k 31. 12. 2019 evidováno celkem  

333 obyvatel. 

4. TECHNICKÝ POPIS VODOVODNÍ A KANALIZAČNÍ SÍTĚ 

4.1. Způsob zásobování pitnou vodou 

Městská část Praha – Nedvězí u Říčan je zásobována pitnou vodou z vodojemu 

Uhříněves, přes čerpací stanici Uhříněves, přiváděcím řadem DN 200 z pásma č. 208 

ČS Uhříněves přes RV Pod Hřbitovem pro Nedvězí.  

 

Číslo zásobního 

pásma 
Název zásobního pásma Zásobní vodojem Čerpací stanice 

208 

ČS Uhříněves přes RV  

Pod Hřbitovem pro Nedvězí Uhříněves 

 

Uhříněves 

 
 

4.2 Kanalizace  

Odkanalizování zájmové oblasti je provedeno na pobočnou ČOV Nedvězí pomocí 

oddílné kanalizace, kdy oddílnou splaškovou kanalizací odtékají splaškové vody 

z domácností a několika drobných živností na ČOV Nedvězí a oddílnou srážkovou 

kanalizací vody srážkové do recipientu Rokytka. 

Hlavní kanalizační stoka v ulici „Hájová“ je z kameniny DN 300 celkové délky  

778,46 m. Je vedena gravitačně, ulicí Hájová, od šachty na počátku veřejné komunikace 



 9 

směrem k ČOV Nedvězí. Po trase dochází k napojení několika další bočních větví a dále ke 

křížení řadu s vodním tokem Rokytka a nadále je splašková voda čerpána z čerpací stanice 

ČSOV 218 Hájová směrem k ČOV Nedvězí. 

  Druhá hlavní kanalizační stoka v ulici „Potocká“ je z kameninových trub DN 300 o 

celkové délce 470 m. Je vedena gravitačně ulicí „Potocká“ od šachty přibližně v křižovatce 

s ulicí Hájová směrem k ČOV Nedvězí. Po trase dochází k napojení několika dalších 

bočních větví.  
 
V Nedvězí je na kanalizační síti 1 čerpací stanice ČSOV 218 Hájová s výtlačným řadem 

PE 90 délky 123,95 m vedeným ulicí Panková se zaústěním do gravitační stoky DN 300 

z kameninových trub v křižovatce ulic Pánkova a K Radhošti. ČSOV je podzemní 

akumulační železobetonová čerpací jímka o půdorysných rozměrech 3,0 m x 2,85 m a 

hloubce 4,75 m. Je vybavená dvěma čerpadly o dopravovaném množství 12,6 l/s a 

dopravní výšce 18 m s havarijním přepadem do vodoteče Rokytka. 

 
Celková délka kanalizace pro veřejnou potřebu evidované a převzaté PVS činila k  

31. 3. 2020 celkem 5225 m gravitačních stok neprůlezných, většinou kameniny DN 300 

v délce 3582 m, beton v délce 1043 m, sklolaminát v délce 66 m a plastového potrubí 

v délce 475 m. 

4.3. Popis srážkové kanalizace v povodí  

Pro odvod srážkových vod je v části obce využívána srážková kanalizace z roku 

1994, která je z části ve správě PVS a provozování PVK, a to v ulicích Málkovská, Rokytná, 

velké části ulice Pánkova, části ulice K Radhošti a úsek z ulice Letní po výpust do toku 

Rokytka. Z části obce jsou srážkové vody odváděny srážkovou kanalizací, která není ve 

správě PVS ani provozování PVK. Přehled výpustí viz. tabulka č. 6. 

4.4. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních 

technologií, které po realizaci přejdou do vlastnictví hl. m. Prahy a pro provádění 

rekonstrukcí vodárenských a kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou ve 

vlastnictví hl. m. Prahy, ale i čistíren odpadních vod či předčisticích zařízení (odlučovačů 

lehkých kapalin, lapáků tuků, neutralizačních stanic atd.), které nepřecházejí do 

vlastnictví hl. m. Prahy, ale významně ovlivňují kvalitu či kvantitu odpadních vod ve 



 10 

stokové síti, jsou vypracovány Městské standardy vodovodů a kanalizací na území hl. 

m. Prahy, které byly schváleny radou Zastupitelstva hl. m. Prahy usnesením č. 0479 ze 

dne 2. 4. 2002. Městské standardy jsou průběžné aktualizovány, jejich zatím poslední 

aktualizace proběhla v lednu 2020. Aktuální verze Městských standardů je dostupná na 

webových stránkách Pražské vodohospodářské společnosti a. s. (www.pvs.cz).  

Při stanovení množství srážkových vod, na základě výpočtu, je nutné obecně 

uvažovat s intenzitou návrhové srážky: 

 u jednotné kanalizace q = 205 l. s-1.ha-1 pro n = 0,5 

 u srážkové oddílné kanalizace q = 160 l. s-1.ha-1 pro n = 1 

Návrh a posuzování odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou 

koncepcí stanovenou Generelem odvodnění hl. m. Prahy. Podmínky jejich návrhu jsou 

dány především poměrem ředění, který pro ostatní toky na území hl. m. Prahy činí (1+4) 

Qhm, kde Qhm je maximální hodinový průtok všech splaškových odpadních vod za 

bezdeštného stavu, určený výpočtem nebo měřením.  

Likvidaci srážkových vod je třeba navrhnout v souladu s požadavky § 5 zákona 

č. 254/2001 Sb. (zákon o vodách) v platném znění, kde je upřednostněno hospodaření 

se srážkovými vodami, jejich zasakování a zadržování a místní využívání (např. 

k zálivce) na pozemcích stavebníka. Není-li likvidace srážkových vod vsakem možná, je 

možné podle § 38 nařízení č. 10/2016 Sb. hl. m. Prahy (Pražské stavební předpisy) 

vypouštět srážkové vody do vodoteče přednostně oddílnou srážkovou kanalizací, a to 

jen po předchozím zadržení, přičemž výsledné odtokové množství musí odpovídat 

přirozenému odtoku z území, tj. max. 10 l.s-1.ha-1 posuzované plochy území při 

třicetiminutovém dešti desetiletém, v případě vypouštění do Rokytky je však max. 

odtokové množství omezeno správcem toku na 3 l.s-1.ha-1. Obdobně je třeba postupovat 

při návrhu odvádění srážkových vod jednotnou kanalizací, pokud není možný zásak ani 

odtok do povrchových vod srážkovou kanalizací. 

Specifická spotřeba vody v litrech na ekvivalentního obyvatele se pro výhledový 

stav uvažuje shodná s Generelem zásobování vodou hl. m. Prahy  

160 l.EO-1.d-1. K této spotřebě vody se přičítá specifické množství balastních vod ve výši 



 11 

30 l.EO-1.d-1. Skutečná průměrná denní spotřeba fakturované vody pro domácnosti činila 

v Praze v roce 2019 na osobu 114 l.  

Denní hodnota BSK5 se uvažuje 60 g na osobu a den. Při sledování kvality 

splaškových odpadních vod jsou sledovány především ukazatele, BSK5, CHSKCr, NL, 

N-NH4+, Nanorg, Ncelk, Pcelk.  

V kapitole „7. Producenti odpadních vod“ jsou jednotliví producenti v závislosti na 

míře znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizace rozděleni do tří skupin. 

Producenti, kteří významně ovlivňují kvalitu a množství odpadních vod ve stokové síti, 

mohou mít za podmínek stanovených tímto Kanalizačním řádem stanoveny individuální 

limity pro kvalitu odpadních vod vypouštěných do stokové sítě. 

Databázi všech producentů odpadních vod, kteří pro dosažení nejvyšší přípustné 

míry znečištění (dané tab. č. 1 – Limity znečištění pro souhrnnou skupinu znečišťovatelů 

do jednotné a splaškové kanalizace) musí své odpadní vody před vypuštěním do 

stokové sítě předčišťovat, vede správce kanalizace – PVS. Kvalita odpadních vod od 

těchto producentů je pravidelně kontrolována provozovatelem stokové sítě PVK, dle 

předem vypracovaného programu pro odběry kontrolních vzorků odpadních vod, nebo i 

namátkově. 

4.5. Odlehčovací komory 

V zájmové lokalitě nejsou ke dni 31. 5. 2020 provozovány, s ohledem na oddílnou 

kanalizační soustavu, žádné odlehčovací komory. 

4.6. Stálé měrné profily na stokové síti 

Měření průtoků v lokalitě Nedvězí probíhá na odtoku z ČOV a na odlehčovacím 

obtoku čistírny. Jiné měrné profily nejsou na stokové síti Nedvězí ke dni 31. 5. 2020 

instalovány. 

4.7. Stálé kontrolní profily na stokové síti 

V zájmové lokalitě nejsou na strokové síti ke dni 31. 5. 2020 instalovány žádné 

kontrolní profily. Kvalita odpadní vody je sledována na přítoku a odtoku z ČOV. 

 



 12 

4.8. Čerpací stanice 

V současné době je v lokalitě provozována jedna čerpací stanice odpadních vod 

s plně automatickým provozem, bez trvalé obsluhy s nepřetržitým dohledem.  

Název 
ČSOV 

Typ ČSOV Lokalizace Provozovatel 

 
218 Hájová 

 
středně velká bez nadzemní 
stavby 

 
křiž. ulic Pánkova a Hájová 

 
PVK a.s. 

4.9. Vyhodnocení vlivu na recipient 

Recipientem pobočné čistírny Nedvězí je Rokytka. Podle měření provozovatele 

byla v období od leda 2018 až do září 2019 kvalita vody pod čistírnou následující: 

 

 

 

 

 

 

CHSKCr BSK5 NL N-NH4
+ N-NO3

- N-NO2
- Nanorg. 

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

20,5 2,2 24,8 0,12 4,01 0,03 4,04 

Nc Pc P-PO4
- RAS TOC pH 

mg/l mg/l mg/l mg/l μg/l   

4,91 0,66 0,53 376 6,45 7,5 



 13 

5. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

Stávající ČOV se nachází v severní části Nedvězí, v blízkosti Rokytky. Byla 

vybudována v roce 1995 a rekonstruována v letech 2016 až 2017. Jedná se o 

mechanicko – biologickou čistírnu s chemickým srážením, jejímž majitelem je hl. m. 

Praha, Mariánské nám. 2, Praha 1 a provozovatelem je v současnosti PVK, Ke Kablu 

971/1, Hostivař, Praha 10.  

ČOV Nedvězí je projektována k čištění splaškových odpadních vod z městské 

části Praha – Nedvězí, přiváděných prostřednictvím oddílné kanalizace.  

5.1. Umístění ČOV  

 

 

5.2. Popis technologie ČOV  

Čistírna odpadních vod je koncipována jako mechanicko-biologická s chemickým 

srážením s projektovanou kapacitou 550 EO. Hlavní kmenová stoka z obce Nedvězí ústí 

přes šachtu do žlabu hrubého předčištění ČOV. Přes hrubé předčištění (česle a lapák 

písku) odtéká odpadní voda gravitačně do čerpací stanice, odkud je čerpána na 



 14 

biologický stupeň. V případě vyšších průtoků přepadají odpadní vody z čerpací stanice 

do dešťové zdrže, případně do obtoku. Po normalizaci přítoků na ČOV je voda 

odpuštěna z dešťové zdrže zpět do čerpací stanice. 

Biologickým stupněm protéká odpadní voda gravitačně. Biologický stupeň je 

jednolinkový a sestává z denitrifikační nádrže, nitrifikační nádrže a dosazovací nádrže. 

Fosfor v odpadní vodě je odstraňován dávkováním koagulantu. Množství vypouštěné 

odpadní vody je měřeno před odtokem do recipientu Rokytky.  

Vyprodukovaný přebytečný kal je uskladňován v kalojemu a odvážen k dalšímu 

zpracování.  

5.3. Požadavky vodoprávního úřadu na množství a kvalitu vypouštěné vody z ČOV 
do toku Rokytka 

Rozhodnutím č.j. MHMP 338008/2019 ze dne 25.2.2019 byla upravena platnost 

rozhodnutí vydaného pod č.j. MHMP 866765/2016/II/R-118/Fi ze dne 23.5.2016 ve 

výrokové části B na dobu 10 let od nabytí právní moci rozhodnutí, tj. do 5.3.2029: 

Množství vypouštěných odpadních vod: 

Q24        = 175 m3/den   

Qmaxbiol  = 7,0 l/s  

Qměs      = 6 000 m3/měs 

Qrok       = 70,2 tis. m3/rok 

Emisní limity ukazatelů znečištění a bilanční hodnoty znečištění na odtoku z 

dosazovacích nádrží:    

BSK5  p : 22  mg/l     m : 30  mg/.l   0,91  t/rok   

CHSKCr p : 75  mg/l  m : 140  mg/l           3,76  t/rok  

NL          p : 25  mg/l  m : 30  mg/l    1,03  t/rok   

N-NH4  prům. : 12  mg/l m : 20  mg/l*) 0,84  t/rok 

*) hodnota platí pro teploty odpadní vody na odtoku z biologického stupně nad 12 

°C 



 15 

p... přípustná hodnota zbytkového znečištění odpadních vod ze vzorku získaného 

za 24 hodin sléváním dílčích vzorků stejného objemu   

m… maximální přípustná hodnota koncentrací zbytkového znečištění odpadních 

vod stejného typu jako u hodnoty p 

5.4. Současné parametry ČOV   

Průměrné koncentrace znečištění a průměrný průtok na přítoku a na odtoku 

z ČOV v roce 2019: 

 

5.5. Recipient ČOV – Rokytka 

Vyčištěné vody z ČOV Nedvězí, jsou vypouštěny do drobného vodního toku 

Rokytka výpustním objektem na pozemku par. č. 153/38 v k.ú. Nedvězí u Říčan,  

S-JTSK: (X–727379; Y–1052567), v ř. km 27,3, číslo hydrologického pořadí povodí  

1-12-01-0260-0-00, kód a název vodního útvaru: ID 13782010 – Rokytka po ústí do toku 

Vltavy. 

Správcem povodí je Povodí Vltavy s. p., závod Dolní Vltava, Grafická 36, Praha 5 

a správcem vodního toku Rokytka je Magistrát hl. m. Prahy, odbor ochrany prostředí, 

oddělení péče o zeleň, Jungmannova 35, 110 00 Praha, které pověřilo správou Lesy hl. 

m. Prahy, Práčská 1885, Praha 10. 

 

 

  Q CHSKCr BSK5 NL N-NH4
+ N-NO3

- N-NO2
- Nanorg. 

  m3/den mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

přítok  333 123 144 24,5 1,8 0,4 26,6 

odtok 90,7 21 3,1 5,0 0,13 13,6 0,03 13,7 

         

  Nc Pc RAS AOX Cd Hg pH vodivost 

  mg/l mg/l mg/l μg/l µg/l µg/l   mS/m 

přítok 39,2 4,0 514 57 1,0 0,08 7,5 124 

odtok 15,6 0,7 531 81 1,0 0,18 7,4 109 



 16 

6. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace pro veřejnou potřebu nesmí vniknout následující látky podle 

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami, pokud 

nejsou součástí odpadních vod v rozsahu povoleného nakládání s vodami:  

6.1. Zvlášť nebezpečné a nebezpečné látky:  

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí,  

b) organofosforové sloučeniny,  

c) organocínové sloučeniny,  

d) látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní 

nebo mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 

rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně 

přes vodní prostředí,  

e) rtuť a její sloučeniny,  

f) kadmium a jeho sloučeniny  

g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu  

h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť 

nebezpečné látky nebo prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle  

§ 39 odst. 3 (tj. příloha č. 6 k nařízení vlády č. 401/2015 Sb.), ostatní látky náležející do 

uvedených skupin, ale v nařízení vlády neoznačené jako zvlášť nebezpečné látky nebo 

prioritní nebezpečné látky, se považují za nebezpečné látky. 

6.2. Nebezpečné látky: 

a)  metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 



 17 

 

b) biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvl. nebezpečných látek 

c) látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo vůni produktů pro lidskou 

spotřebu pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah 

těchto látek ve vodách, 

d) toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 

zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo 

se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky, 

e) elementární fosfor nebo anorganické sloučeniny fosforu, 

f) nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu 

(brzdové kapaliny, motorové, převodové, hydraulické a mazací oleje, izolační a tepelné 

oleje, oleje z lodního dna, ostatní emulze),  

g) fluoridy, 

h) látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné 

soli a dusitany, 

i) kyanidy, 

j) sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav 

povrchových vod. 

6.3. Další látky, které nesmí vniknout do stokové sítě: 

a) látky radioaktivní 

b) látky infekční a látky vykazující teratogenní vlastnosti ve vodním prostředí, 

nebo jeho vlivem  

c) jedy 

d) žíraviny 

e) kyselé, anebo alkalické roztoky 

f) výbušniny 

g) omamné látky 

zinek selen cín vanad 

měď arzen baryum kobalt 

nikl antimon beryllium thallium 

chrom molybden bor tellur 

olovo titan uran stříbro 



 18 

h) hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, 

dusivé nebo otravné směsi 

i) biologicky nerozložitelné tenzidy 

j) organická rozpouštědla 

k) silážní šťávy, zvířecí trus, moč a hnůj, průmyslová hnojiva, pesticidy 

l) aerobně stabilizované komposty 

m) zeminy 

n)  látky působící změnu barvy vody 

o) kaly z fyzikálně-chemického zpracování (např. neutralizační kaly) 

p) odpadní kapalné látky z fotografického průmyslu (koncentrovaný roztok 

vývojek, aktivátorů, ustalovačů a ostatních roztoků s obsahem stříbra) 

q) kaly z čistících zařízení odpadních vod 

r) látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění odpadních vod  

s) látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky (např. vlhčené 

ubrousky, pleny apod.)  

t) jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost 

obsluhy stokové sítě nebo ČOV 

u) pevné odpady včetně kuchyňských odpadů, ať ve formě pevné nebo 

rozmělněné (např. z drtičů kuchyňského odpadu apod.), které se dají likvidovat tzv. 